
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.276 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA Nº 1.462, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE PAG 

CHAMADA PÚBLICA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 98/2023 

03 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 089/2023 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 090/2023 04 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.023 04 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.276 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
        

PORTARIA Nº 1.462, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Concede gratificação de itinerário à profes-

sora Juliana Fogaça Medeiros de Oliveira, 

de conformidade com o art. 16 da Lei Muni-

cipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os 

termos do Ofício n.º 152/2023, de 17 de novembro de 2023 da Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n.º 276, de 20 de junho de 2006, que deu 

nova redação ao art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 

RESOLVE 

Art. 1º. Conceder à professora municipal Juliana Fogaça Medeiros de Oliveira, 

matrícula 186482, a gratificação de que trata a alínea “c” do art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 16 

de novembro de 1998, em razão de seu deslocamento até à Escola Municipal do Campo João 

Teodoro da Silva, no período de 6 a 10 de novembro de 2023. 

Parágrafo único. O valor da gratificação de que trata o caput, deverá ser calculado 

de forma proporcional ao período de deslocamento, conforme informação da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura exarada no Ofício n.º 152/2023, de 17 de novembro de 2023. 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de no-

vembro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
 

CHAMADA PÚBLICA:  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTA-
LAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER. 

 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.276 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOTOR ELÉTRICO PARA PORTÃO DE CORRER para 
que apresentem cotação de preços para o fim de contratação por meio de Dispensa de Licitação 
por Limite, nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
As informações sobre o objeto preliminar da contratação, bem como informações detalhadas 
sobre o fornecimento dos serviços, dentre outros, poderão ser consultadas junto à secretaria 
responsável através do endereço eletrônico turismo@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 21 a 23 de novembro 
de 2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 240, ou via e-
mail, turismo@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 20 de novembro de 2023. 

 
Marcos Rogério Nardo 

Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023 (PMRC) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 98/2023 (PMRC), realizado no dia 13 de novembro de 
2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa para a prestação 
de serviços de assessoria ambiental e técnica em atendimento às exigências do Ofício nº 
567/2023 – IAT/ERJAC, referente ao Matadouro Municipal, em favor da empresa MATO 
VERDE ELABORAÇÃO E PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS AMBIENTAIS LTDA - ME - 
CNPJ: 24.996.094/0001-69, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 
Elaboração do processo de Outorga de lançamento de 
efluente. Incluso a análise do efluente. 

UNI 1 R$ 4.363,33 R$ 4.363,33 

2 

Elaboração da Declaração de Carga Poluidora – DCP 
O contratante deve fornecer as análises do período, 
caso não possua será realizada uma justificativa para o 
não cumprimento. 

UNI 1 R$ 1.378,89 R$ 1.378,89 

3 

Apresentação dos Certificados/ Comprovantes de des-
tinação dos resíduos sólidos gerados no período de 
26/04/2022 a 07/08/2023. 
O contratante deve fornecer as análises do período, 
caso não possua será realizada uma justificativa para o 
não cumprimento. 

UNI 1 R$ 1.378,89 R$ 1.378,89 

4 
Elaboração do inventário dos resíduos sólidos gerados 
no ano de 2022. 
O contratante deve fornecer as análises do período, 

UNI 1 R$ 1.378,89 R$ 1.378,89 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:turismo@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:turismo@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.276 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

caso não possua será realizada uma justificativa para o 
não cumprimento. 

Valor total geral R$ 8.500,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 17 de novembro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 089/2023 (PMRC) 
Objeto: A possível aquisição de Teste rápido de COVID-19 (kit completo), para utilização no Cen-
tro de Saúde Dr° Ângelo Marques de Souza em favor da Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARA-
NÁ  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: JARDIM MEDICALTDA  CNPJ: 08.588.015.0001-24 

Valor: R$ 2.874,00 (dois mil oitocentos e setenta e quatro reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Novembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 090/2023 (PMRC) 
Objeto: A possível aquisição de serviço mecânico para revisão geral da plantadeira Vence Tudo 
modelo: SM5030 – super série, em favor da Secretaria Municipal de Agricultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: WELINTON JOSE BRAMBILLA  CNPJ: 30.675.784.0001.19 

Valor: R$ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Novembro de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2.023 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2.023 (PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.276 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A possível contratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem 
a frota municipal.  
VALOR: R$ 1.256,45 (um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 20 de novembro de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-11-21T08:53:10-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




